DE CLARAVAL PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2026. 

A Câmara Municipal de Claraval aprova, e na qualidade de Prefeito Municipal, sanciono a 
seguinte lei: 

Art. 1º Estima a receita e fixa a despesa do município para o exercício financeiro de 2026, no 
valor total de R$ 41.960.000,00 (quarenta e um milhões e novecentos e sessenta mil reais), 
conforme artigo 165, § 5º, da Constituição Federal, e com base no disposto na Lei de 
Diretrizes Orçamentárias para o exercício financeiro de 2026. 

Art 2º Fica o poder executivo autorizado a: 

I - abrir crédito suplementar até o limite de 30% (trinta por cento) da despesa fixada no art.